
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MARACAÇUMÉ - MA 

QUARTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2021 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0295 – Páginas 10 
www.maracacume.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
AVENIDA DAYSE DE SOUZA, S/Nº, CIDADE NOVA, CEP: 65289-000 --MARACAÇUMÉ/MA – CNPJ: 01.612.336/0001-78 

 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
PORTARIA Nº 025/2021-GPM 
PORTARIA Nº 026/2021-GPM 
PORTARIA Nº 027/2021-GPM 
PORTARIA Nº 028/2021-GPM 
PORTARIA Nº 029/2021-GPM 
PORTARIA Nº 030/2021-GPM 
PORTARIA Nº 031/2021-GPM 
PORTARIA Nº 032/2021-GPM 
PORTARIA Nº 033/2021-GPM 
PORTARIA Nº 034/2021-GPM 
PORTARIA Nº 035/2021-GPM 
PORTARIA Nº 036/2021-GPM 
PORTARIA Nº 037/2021-GPM 
PORTARIA Nº 038/2021-GPM 
PORTARIA Nº 039/2021-GPM 
PORTARIA Nº 040/2021-GPM 
PORTARIA Nº 041/2021-GPM 
PORTARIA Nº 042/2021-GPM 
PORTARIA Nº 043/2021-GPM 
PORTARIA Nº 044/2021-GPM 
PORTARIA Nº 045/2021-GPM 
PORTARIA Nº 046/2021-GPM 
PORTARIA Nº 047/2021-GPM 
PORTARIA Nº 048/2021-GPM 
PORTARIA Nº 049/2021-GPM 
PORTARIA Nº 050/2021-GPM 
PORTARIA Nº 051/2021-GPM 
PORTARIA Nº 052/2021-GPM 
PORTARIA Nº 053/2021-GPM 
PORTARIA Nº 054/2021-GPM 
PORTARIA Nº 055/2021-GPM 
PORTARIA Nº 056/2021-GPM 
PORTARIA Nº 057/2021-GPM 
PORTARIA Nº 058/2021-GPM 
PORTARIA Nº 059/2021-GPM 
PORTARIA Nº 060/2021-GPM 
PORTARIA Nº 061/2021-GPM 
PORTARIA Nº 062/2021-GPM 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 

 
PORTARIA Nº 025/2021 - GPM  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
DIRETORA DA UNIDADE ESCOLAR DR. NORBERTO 
MARQUES DE ARAÚJO DO MUNICIPIO 
MARACAÇUMÉ – MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR a Senhora ADEJANNE ABREU PINHEIRO, CPF: 809.562.033-53 
ao cargo de DIRETORA DA UNIDADE ESCOLAR DR. NORBERTO MARQUES DE 
ARAÚJO Município de MARACAÇUMÉ - MA.  
 
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
MARACAÇUMÉ - MA, 12 de janeiro de 2021. 

 
_______________________________________ 

RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 

 
PORTARIA Nº 026/2021 - GPM  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
DIRETORA DA CRECHE RAIMUNDO VITÓRIO 
SARDINHA DO MUNICIPIO MARACAÇUMÉ – MA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR a Senhora ANTONIA ZÉLIA SOUSA, CPF: 005.240.753-52 ao 
cargo de DIRETORA DA CRECHE RAIMUNDO VITÓRIO SARDINHA Município de 
MARACAÇUMÉ - MA.  
 
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

MARACAÇUMÉ - MA, 12 de janeiro de 2021. 
 

_______________________________________ 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 
 
PORTARIA Nº 027/2021 - GPM  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL IRMÃ DULCE DO 
MUNICIPIO MARACAÇUMÉ – MA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR a Senhora ROSICLEIDE BATISTA PEREIRA, CPF:  664.032.433-
49 ao cargo de DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL IRMÃ DULCE Município de 
MARACAÇUMÉ - MA.  
 
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  
 

Verifique a autenticidade



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MARACAÇUMÉ - MA 

QUARTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2021 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0295 – Páginas 10 
www.maracacume.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA DAYSE DE SOUZA, S/Nº, CIDADE NOVA, CEP: 65289-000 --MARACAÇUMÉ/MA – CNPJ: 01.612.336/0001-78 
 

Página 2 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

MARACAÇUMÉ - MA, 12 de janeiro de 2021. 
 

_______________________________________ 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 
 
PORTARIA Nº 028/2021 - GPM  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL PAULO 
GERMANO DE SOUSA DO MUNICIPIO 
MARACAÇUMÉ – MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR a Senhora AURICÉLIA SOUSA ABREU, CPF: 466.709.553-91 ao 
cargo de DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL PAULO GERMANO DE SOUSA 
Município de MARACAÇUMÉ - MA.  
 
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

MARACAÇUMÉ - MA, 12 de janeiro de 2021. 
 

_______________________________________ 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 
 
PORTARIA Nº 029/2021 - GPM  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL ADRIELLLY 
SIMONE BEZERRA DOS SANTOS DO MUNICIPIO 
MARACAÇUMÉ – MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR a Senhora FRANCISCA DA SILVA COSTA, CPF, 028.168.011-60 
ao cargo de DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL ADRIELLLY SIMONE BEZERRA 
DOS SANTOS Município de MARACAÇUMÉ - MA.  
 
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

MARACAÇUMÉ - MA, 12 de janeiro de 2021. 
 

_______________________________________ 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 
 
PORTARIA Nº 30/2021 - GPM  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
DIRETOR DA ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ DA 
CONCEIÇÃO BARROS DO MUNICIPIO 
MARACAÇUMÉ – MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR o Senhor EUDES CARDOSO AZEVEDO, CPF: 429.721.832-15 
ao cargo de DIRETOR DA ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ DA CONCEIÇÃO BARROS 
Município de MARACAÇUMÉ - MA.  
 
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

MARACAÇUMÉ - MA, 12 de janeiro de 2021. 
 

_______________________________________ 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 
 
PORTARIA Nº 31/2021 - GPM  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL JUAREZ MENDES 
FERREIRA DO MUNICIPIO MARACAÇUMÉ – MA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR a Senhora ROSÁRIA LUCIA MORGADO SILVA, CPF: 
452.182.773-04 ao cargo de DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL JUAREZ 
MENDES FERREIRA Município de MARACAÇUMÉ - MA.  
 
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

MARACAÇUMÉ - MA, 12 de janeiro de 2021. 
 

_______________________________________ 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 

Prefeito Municipal 
 

Verifique a autenticidade



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MARACAÇUMÉ - MA 

QUARTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2021 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0295 – Páginas 10 
www.maracacume.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA DAYSE DE SOUZA, S/Nº, CIDADE NOVA, CEP: 65289-000 --MARACAÇUMÉ/MA – CNPJ: 01.612.336/0001-78 
 

Página 3 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 

 
PORTARIA Nº 32/2021 - GPM  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
DIRETORA DO C. E VEREADOR DAVI PEREIRA DA 
SILVA DO MUNICIPIO MARACAÇUMÉ – MA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR a Senhora ANDRÉIA MEIRELES DA PURIFICAÇÃO, CPF: 
016.380.623-31 ao cargo de DIRETORA C. E VEREADOR DAVI PEREIRA DA 
SILVA Município de MARACAÇUMÉ - MA.  
 
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

MARACAÇUMÉ - MA, 12 de janeiro de 2021. 
 

_______________________________________ 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 
 
PORTARIA Nº 33/2021 - GPM  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL PASTOR JOSÉ 
PATRICIO DE SOUSA DO MUNICIPIO MARACAÇUMÉ 
– MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR a Senhora ROSIMEIRY DA SILVA MORAES DOS SANTOS, CPF: 
972.025.503-00 ao cargo de DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL PASTOR JOSÉ 
PATRICIO DE SOUSA Município de MARACAÇUMÉ - MA.  
 
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

MARACAÇUMÉ - MA, 12 de janeiro de 2021. 
 

_______________________________________ 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 

 
PORTARIA Nº 34/2021 - GPM  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
DIRETOR DO CENTRO EDUCACIONAL MARIA DA 
CONCEIÇÃO DE SOUSA DO MUNICIPIO 
MARACAÇUMÉ – MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR o Senhor TALMITELSON OLIVEIRA, CPF: 291.657.413-15 ao 
cargo de DIRETOR DO CENTRO EDUCACIONAL MARIA DA CONCEIÇÃO DE 
SOUSA Município de MARACAÇUMÉ - MA.  
 
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

MARACAÇUMÉ - MA, 12 de janeiro de 2021. 
 

_______________________________________ 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 
 

PORTARIA Nº 35/2021 - GPM  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
DIRETORA DA CRECHE ESCOLA DIGNA DO 
MUNICIPIO MARACAÇUMÉ – MA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR a Senhora MARIA EDINEIA SILVA FERREIRA, CPF: 
897.109.083-91 ao cargo de DIRETORA DA CRECHE ESCOLA DIGNA Município 
de MARACAÇUMÉ - MA.  
 
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

MARACAÇUMÉ - MA, 12 de janeiro de 2021. 
 

_______________________________________ 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 

Verifique a autenticidade



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MARACAÇUMÉ - MA 

QUARTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2021 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0295 – Páginas 10 
www.maracacume.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA DAYSE DE SOUZA, S/Nº, CIDADE NOVA, CEP: 65289-000 --MARACAÇUMÉ/MA – CNPJ: 01.612.336/0001-78 
 

Página 4 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 

 
PORTARIA Nº 36/2021 - GPM  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
DIRETORA DA UNIDADE ESCOLAR ANTONIO 
MIRANDA DO MUNICIPIO MARACAÇUMÉ – MA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR a Senhora MARIA ODINÉIA DA CUNHA DA SILVA, CPF: 
585.348.812-00 ao cargo de DIRETORA DA UNIDADE ESCOLAR ANTONIO 
MIRANDA do Município de MARACAÇUMÉ - MA.  
 
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

MARACAÇUMÉ - MA, 12 de janeiro de 2021. 
 

_______________________________________ 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 
 
PORTARIA Nº 37/2021 - GPM  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
DIRETORA DA UNIDADE INTEGRADA JAIRON REGES 
DE ARAÚJO DO MUNICIPIO MARACAÇUMÉ – MA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR a Senhora EDIVANILDE SOUSA DA SILVA, CPF: 846.777.593-
91 ao cargo de DIRETORA DA UNIDADE INTEGRADA JAIRON REGES DE ARAÚJO 
do Município de MARACAÇUMÉ - MA.  
 
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

MARACAÇUMÉ - MA, 12 de janeiro de 2021. 
 

_______________________________________ 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 

 
PORTARIA Nº 38/2021 - GPM  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
DIRETORA DA CRECHE PEQUENO PRINCIPE DO 
MUNICIPIO MARACAÇUMÉ – MA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR a Senhora MARCIA ALVES DA SILVA, CPF: 007.048.483-09 ao 
cargo de DIRETORA DA CRECHE PEQUENO PRINCIPE do Município de 
MARACAÇUMÉ - MA.  
 
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

MARACAÇUMÉ - MA, 12 de janeiro de 2021. 
 

_______________________________________ 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 
 
PORTARIA Nº 39/2021 - GPM  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
DIRETORA DA ESCOLA MUNICPAL PROFESSORA 
DORINHA RIBEIRO DE AMORIM DO MUNICIPIO 
MARACAÇUMÉ – MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR a Senhora GILCENIR RODRIGUES DA CONCEIÇÃO, CPF: 
631.557.103-49 ao cargo de DIRETORA DA ESCOLA MUNICPAL PROFESSORA 
DORINHA RIBEIRO DE AMORIM do Município de MARACAÇUMÉ - MA.  
 
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

MARACAÇUMÉ - MA, 12 de janeiro de 2021. 
 

_______________________________________ 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 

Verifique a autenticidade



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MARACAÇUMÉ - MA 

QUARTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2021 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0295 – Páginas 10 
www.maracacume.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA DAYSE DE SOUZA, S/Nº, CIDADE NOVA, CEP: 65289-000 --MARACAÇUMÉ/MA – CNPJ: 01.612.336/0001-78 
 

Página 5 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 

 
PORTARIA Nº 40/2021 - GPM  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
DIRETOR DO C. E. PROFESSORA MARIA JOSE COSTA 
LIMA DO MUNICIPIO MARACAÇUMÉ – MA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR o Senhor JEOVÁ FERREIRA DE QUEIROZ JUNIOR, CPF: 
659.150.463-04 ao cargo de DIRETOR DA C. E. PROFESSORA MARIA JOSE 
COSTA LIMA - EJA do Município de MARACAÇUMÉ - MA.  
 
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

MARACAÇUMÉ - MA, 12 de janeiro de 2021. 
 

_______________________________________ 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 
 
PORTARIA Nº 041/2021 - GPM  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
DIRETORA DO C. E. PROFESSORA MARIA JOSE 
COSTA LIMA - EJA DO MUNICIPIO MARACAÇUMÉ – 
MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR a Senhora MARIA VERA LUCIA DOS SANTOS DA SILVA, CPF: 
016.519.763-33 ao cargo de DIRETORA DA C. E. PROFESSOR MARIA JOSE 
COSTA LIMA - EJA do Município de MARACAÇUMÉ - MA.  
 
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

MARACAÇUMÉ - MA, 12 de janeiro de 2021. 
 

_______________________________________ 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 

 
PORTARIA Nº 042/2021 - GPM  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
DIRETOR DA ESCOLA MUNICIPAL FERREIRA 
GOULART DO MUNICIPIO MARACAÇUMÉ – MA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR o Senhor EDIVANILSON RAMOS DE SANTANA, CPF: 
048.255.063-56 ao cargo de DIRETOR DA ESCOLA MUNICIPAL FERREIRA 
GOULART do Município de MARACAÇUMÉ - MA.  
 
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

MARACAÇUMÉ - MA, 12 de janeiro de 2021. 
 

_______________________________________ 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 
 
PORTARIA Nº 043/2021 - GPM  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
DIRETOR DO CENTRO EDUCACIONAL JOSÉ AIRTON 
ALVES DO MUNICIPIO MARACAÇUMÉ – MA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR o Senhor VALBER SILVA DOS SANTOS, CPF: 774.792.032-68 
ao cargo de DIRETOR DO CENTRO EDUCACIONAL JOSÉ AIRTON ALVES do 
Município de MARACAÇUMÉ - MA.  
 
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

MARACAÇUMÉ - MA, 12 de janeiro de 2021. 
 

_______________________________________ 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 

Verifique a autenticidade



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MARACAÇUMÉ - MA 

QUARTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2021 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0295 – Páginas 10 
www.maracacume.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA DAYSE DE SOUZA, S/Nº, CIDADE NOVA, CEP: 65289-000 --MARACAÇUMÉ/MA – CNPJ: 01.612.336/0001-78 
 

Página 6 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 

 
PORTARIA Nº 044/2021 - GPM  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
DIRETOR DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
ARCANGELA GOMES ALVES DE SOUSA DO 
MUNICIPIO MARACAÇUMÉ – MA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR o Senhor VALBER SILVA DOS SANTOS, CPF: 774.792.032-68 
ao cargo de DIRETOR DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA ARCANGELA 
GOMES ALVES DE SOUSA do Município de MARACAÇUMÉ - MA.  
 
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

MARACAÇUMÉ - MA, 12 de janeiro de 2021. 
 

_______________________________________ 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 
 

PORTARIA Nº 045/2021 - GPM  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
DIRETOR DO CENTRO EDUCACIONAL JOÃO 
MIRANDA DO MUNICIPIO MARACAÇUMÉ – MA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR o Senhor RAIMUNDO ORLANDO COSTA AZEVEDO, CPF: 
304.028.593-91 ao cargo de DIRETOR DO CENTRO EDUCACIONAL JOÃO 
MIRANDA do Município de MARACAÇUMÉ - MA.  
 
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

MARACAÇUMÉ - MA, 12 de janeiro de 2021. 
 

_______________________________________ 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 

Prefeito Municipal 
 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 

 
PORTARIA Nº 046/2021 - GPM  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
DIRETOR DO CENTRO EDUCACIONAL JOÃO 
MIRANDA NOTURNO DO MUNICIPIO 
MARACAÇUMÉ – MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR o Senhor ANTONIO DE JESUS GOMES SILVA, CPF: 
910.559.893-15 ao cargo de DIRETOR DO CENTRO EDUCACIONAL JOÃO 
MIRANDA NOTURNO do Município de MARACAÇUMÉ - MA.  
 
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

MARACAÇUMÉ - MA, 12 de janeiro de 2021. 
 

_______________________________________ 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 
 

PORTARIA Nº 047/2021 - GPM  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
DIRETOR DA U. E CHAMES DO MUNICIPIO 
MARACAÇUMÉ – MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR o Senhor RUDES ALVES DE MORAIS, CPF: 000.982.523-13 ao 
cargo de DIRETOR DA U. E CHAMES do Município de MARACAÇUMÉ - MA.  
 
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

MARACAÇUMÉ - MA, 12 de janeiro de 2021. 
 

_______________________________________ 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 
 
PORTARIA Nº 048/2021 - GPM  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 

Verifique a autenticidade



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MARACAÇUMÉ - MA 

QUARTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2021 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0295 – Páginas 10 
www.maracacume.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA DAYSE DE SOUZA, S/Nº, CIDADE NOVA, CEP: 65289-000 --MARACAÇUMÉ/MA – CNPJ: 01.612.336/0001-78 
 

Página 7 

DIRETORA DA U. E PEDRO NEIVA DE SANTANA 
MUNICIPIO MARACAÇUMÉ – MA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR a Senhora ANTONIA JOELMA SOUSA DOS SANTOS, CPF: 
811.168.703-63 ao cargo de DIRETORA DA U. E PEDRO NEIVA DE SANTANA do 
Município de MARACAÇUMÉ - MA.  
 
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

MARACAÇUMÉ - MA, 12 de janeiro de 2021. 
 

_______________________________________ 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 
 
PORTARIA Nº 049/2021 - GPM  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
DIRETORA DO EJA – EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS MUNICIPIO MARACAÇUMÉ – MA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR a Senhora LEONILDA COSTA VERAS, CPF: 641.454.682-87 ao 
cargo de DIRETORA DO EJA – EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS do Município 
de MARACAÇUMÉ - MA.  
 
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

MARACAÇUMÉ - MA, 12 de janeiro de 2021. 
 

_______________________________________ 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 
 

PORTARIA Nº 050/2021 - GPM  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
DIRETOR DA ESCOLA DE MUSICA PAULO GERMANO 
DE SOUSA DO MUNICIPIO MARACAÇUMÉ – MA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR o Senhor WIBERG ALVES DE LIMA E SILVA, CPF: 031.693.123-
32 ao cargo de DIRETOR DA ESCOLA DE MUSICA PAULO GERMANO DE SOUSA 
do Município de MARACAÇUMÉ - MA.  
 
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

MARACAÇUMÉ - MA, 12 de janeiro de 2021. 
 

_______________________________________ 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 
 
PORTARIA Nº 051/2021 - GPM  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
DIRETOR DA ESCOLA MUNICIPAL RUI BARBOSA 
MUNICIPIO MARACAÇUMÉ – MA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR o Senhor JOÃO PEREIRA DE SOUSA NETO, CPF: 612.667.673-
47 ao cargo de DIRETOR DA ESCOLA MUNICIPAL RUI BARBOSA do Município 
de MARACAÇUMÉ - MA.  
 
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

MARACAÇUMÉ - MA, 12 de janeiro de 2021. 
 

_______________________________________ 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 
 

PORTARIA Nº 052/2021 - GPM  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
DIRETOR DA ESCOLA MUNICIPAL PAULO FREIRE I 
MUNICIPIO MARACAÇUMÉ – MA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 

Verifique a autenticidade



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MARACAÇUMÉ - MA 

QUARTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2021 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0295 – Páginas 10 
www.maracacume.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA DAYSE DE SOUZA, S/Nº, CIDADE NOVA, CEP: 65289-000 --MARACAÇUMÉ/MA – CNPJ: 01.612.336/0001-78 
 

Página 8 

RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR o Senhor JOEL SOUSA ALBUQUERQUE, CPF: 603.858.893-05 
ao cargo de DIRETOR DA  ESCOLA MUNICIPAL PAULO FREIRE I do Município 
de MARACAÇUMÉ - MA.  
 
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

MARACAÇUMÉ - MA, 12 de janeiro de 2021. 
 

_______________________________________ 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 
 

PORTARIA Nº 053/2021 - GPM  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
DIRETOR DA INSPEÇÃO ESCOLAR DO MUNICIPIO 
MARACAÇUMÉ – MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR o Senhor GILMAR DOS SANTOS, CPF: 002.911.953-77 ao 
cargo de DIRETOR DA INSPEÇÃO ESCOLAR do Município de MARACAÇUMÉ - 
MA.  
 
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

MARACAÇUMÉ - MA, 12 de janeiro de 2021. 
 

_______________________________________ 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 
 

PORTARIA Nº 054/2021 - GPM  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
DIRETORA DO ALMOXARIFADO DO MUNICIPIO 
MARACAÇUMÉ – MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR a Senhora JANETE DE OLIVEIRA LISBOA, CPF: 841.544.622-53 
ao cargo de DIRETORA DO ALMOXARIFADO do Município de MARACAÇUMÉ - 
MA.  
 

Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

MARACAÇUMÉ - MA, 12 de janeiro de 2021. 
 

_______________________________________ 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 
 

PORTARIA Nº 055/2021 - GPM  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
PSICOPEDAGOGA/PSICÓLOGA DO MUNICIPIO 
MARACAÇUMÉ – MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR a Senhora ANTONIA SIILVA MARQUES, CPF: 604.166.292-53 
ao cargo de PSICOPEDAGOGA/PSICÓLOGA do Município de MARACAÇUMÉ - 
MA.  
 
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

MARACAÇUMÉ - MA, 12 de janeiro de 2021. 
 

_______________________________________ 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 
 

PORTARIA Nº 056/2021 - GPM  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
ASSESSOR DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
MARACAÇUMÉ – MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR o Senhor ANTONIO WILSON SOUSA GOMES, CPF: 
323.929.402-82 ao cargo de ASSESSOR DE EDUCAÇÃO do Município de 
MARACAÇUMÉ - MA.  
 
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

MARACAÇUMÉ - MA, 12 de janeiro de 2021. 

Verifique a autenticidade



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MARACAÇUMÉ - MA 

QUARTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2021 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0295 – Páginas 10 
www.maracacume.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA DAYSE DE SOUZA, S/Nº, CIDADE NOVA, CEP: 65289-000 --MARACAÇUMÉ/MA – CNPJ: 01.612.336/0001-78 
 

Página 9 

 
_______________________________________ 

RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 

 
PORTARIA Nº 057/2021 - GPM  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
SUPERVISOR DOS VIGIAS DO MUNICIPIO 
MARACAÇUMÉ – MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR o Senhor JACÓ DOS SANTOS SILVA, CPF: 603.048.653-53 ao 
cargo de SUPERVISOR DOS VIGIAS do Município de MARACAÇUMÉ - MA.  
 
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

MARACAÇUMÉ - MA, 12 de janeiro de 2021. 
 

_______________________________________ 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 
 

PORTARIA Nº 058/2021 - GPM  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
TECNICO DE EDUCAÇÃO MUNICIPIO MARACAÇUMÉ 
– MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR o Senhor JONATAS RODRIGUES PEROTE, CPF: 601.711.723-
88 ao cargo de TECNICO DE EDUCAÇÃO do Município de MARACAÇUMÉ - MA.  
 
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

MARACAÇUMÉ - MA, 12 de janeiro de 2021. 
 

_______________________________________ 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 

 
PORTARIA Nº 059/2021 - GPM  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
DIRETOR DO TELECENTRO DO MUNICIPIO 
MARACAÇUMÉ – MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR o Senhor CLENILTON SERRÃO MELO, CPF: 735.362.292-04 ao 
cargo de DIRETOR DO TELECENTRO do Município de MARACAÇUMÉ - MA.  
 
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

MARACAÇUMÉ - MA, 12 de janeiro de 2021. 
 

_______________________________________ 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 
 

PORTARIA Nº 060/2021 - GPM  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
COORDENADORA PEDAGÓGICA DO MUNICIPIO 
MARACAÇUMÉ – MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR a Senhora NELCY DE JESUS FROES GOMES, CPF:075.981.303-
53 ao cargo de COORDENADORA PEDAGÓGICA do Município de 
MARACAÇUMÉ - MA.  
 
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

MARACAÇUMÉ - MA, 12 de janeiro de 2021. 
 

_______________________________________ 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 
 

PORTARIA Nº 061/2021 - GPM  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE 
DIRETOR DE PROGRAMAS DA SECRETARIA 

Verifique a autenticidade



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MARACAÇUMÉ - MA 

QUARTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2021 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0295 – Páginas 10 
www.maracacume.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA DAYSE DE SOUZA, S/Nº, CIDADE NOVA, CEP: 65289-000 --MARACAÇUMÉ/MA – CNPJ: 01.612.336/0001-78 
 

Página 10 

EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO MARACAÇUMÉ – MA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR o Senhor EDILAILTON SOUSA DA SILVA, CPF: 974.249.193-34 
ao cargo de DIRETOR DE PROGRAMAS DA SECRETARIA EDUCAÇÃO do 
Município de MARACAÇUMÉ - MA.  
 
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

MARACAÇUMÉ - MA, 12 de janeiro de 2021. 
 

_______________________________________ 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA 
 

PORTARIA Nº 062/2021 - GPM  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE CHEFE 
DO SETOR DE VIGILACIA SANITARIA DO MUNICIPIO 
MARACAÇUMÉ – MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ, ESTADO DO MARANHÃO, 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR o Senhor SEGUNDO JOÃO LUCIO DE SOUSA, CPF: 
518.123.714-20 ao cargo de CHEFE DO SETOR DE VIGILACIA SANITARIA do 
Município de MARACAÇUMÉ - MA.  
 
Art. 2º Esta Portaria entrar em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

MARACAÇUMÉ - MA, 12 de janeiro de 2021. 
 

_______________________________________ 
RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO 

Prefeito Municipal 
 

 

Verifique a autenticidade


